
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 930 DEL 09/07/2024

OGGETTO: PIAZZA AMATORE SCIESA
SOSTITUZIONE ED INTEGRAZIONE DEL PUNTO 5 DELLA LETTERA B) 
"DISCIPLINA DELLA SOSTA VEICOLARE" DELL'ORM 140 DEL 
13/02/2013

IL DIRIGENTE

Premesso  che in Piazza Amatore Sciesa vige provvedimento di  traffico con cui  viene
disciplinata la sosta e la circolazione veicolare: ORM 140 del 13/02/2013;

Tenuto conto che,  nel  tratto  di  questa  piazza  compreso  tra  Via  Fusinato  e  Via  Prà,
venivano istituiti stalli di sosta riservati ai veicoli adibiti al carico e scarico merci, disciplinati
in funzione di differenti esigenze di parcheggio in favore delle attività economiche;

Preso atto dell’ORM 1246/2014 con cui  veniva  regolamentata  la  Via  Fusinato  dando
possibilità di accesso ai veicoli adibiti al carico/scarico delle merci in orario 07:00-09:00;

Valutate pertanto le mutate esigenze del tessuto economico locale e che l’attuale numero
di  stalli  riservati  ai  veicoli  adibiti  al  trasporto  delle  merci  appare  non  rispondente  alle
necessita  delle  attività  commerciali  presenti  in  zona  in  concorso  alle  esigenze  di
parcheggio della generalità degli utenti;

Ritenuto  opportuno  regolamentare  la  sosta  veicolare  in  una  via  avente  pressante
necessità di parcheggi, e di trovare adeguata collocazione dei veicoli disciplinandone la
sosta entro limiti appositamente delineati;

Considerato  che  nella  via  in  parola  si  lamenta  una  scarsa  disponibilità  di  posteggi
riservati ai motocicli e ciclomotori e che, in considerazione delle esigenze attuali, trattasi di
zona avente pressante necessità di parcamento per questi ultimi, i quali sono costretti a
sostare in spazi destinati ad altre tipologie di veicoli con grave disagio all’utilizzo di questi; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Riscontrato  dunque  necessario  addivenire  a  una e  più  appropriata  regolamentazione
della  sosta  per  quel  che  concerne  tali  categorie  di  veicoli  e  di  trovare  adeguata
collocazione a questi ultimi, disciplinandone la sosta entro limiti appositamente tracciati;

Preso atto dell’estratto del verbale di giunta argomento n° 161 del 03/06/2024 con cui il
Municipio  VII  ponente,  esprimeva  parere  positivo  in  merito  alla  presente  modifica  di
traffico;

Visti inoltre

• le valutazioni viabilistiche di polizia stradale ai sensi della D.D.117.0.0.5/2013;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• L’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• L’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021;

ORDINA

Per le ragioni  di  cui sopra, il  punto 5 della lettera B) “Disciplina della sosta veicolare”
dell’ORM  140  del  13/02/2013,  riferito  alla  disciplina  della  sosta  veicolare  in  Piazza
Amatore Sciesa, è così sostituito ed integrato: 

5.  tratto  a ponente della  Stazione dei  Carabinieri,  compreso tra  l’intersezione con Via
Fusinato e Via Prà, sono istituiti settori di sosta riservati alle autovetture/quadricicli e ai
motocicli/ciclomotori, rispettivamente entro i limiti tracciati per categoria, con disposizione
rasente il marciapiede ed a pettine;

Sono abrogate le precedenti ordinanze in contrasto con la presente.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata in conformità all’allegata planimetria.

MANDA

Ad A.S.Ter. S.p.A. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.1992 N. 495).

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3















 

 

 

 

 

 


	



